делатност од почетка његове управе митрополијом новобрдском

до избора за патријарха није познато. Вероватно, да je његов

рад и пре и сада био знатан, jep je ускоро затим био изабраа

за патријарха пећског.

О години његова избора за патријарха има неколико

мишљења. У једном запису стоји; „Вь лТто 7122 (= 1614) пре-

стави се преосвештени арх!епископь и господинъ мой Iоаннь„

обновитель светаго мКста сего; гробъ же его бысть вь цар-

ствуюштемь градТ близъ Iеньи каше, мТсеца

wKTOÖpIa 14. 4 Овај je запис писао сам патријарх Пајсије, који

у истом запису, себе назива „последней приставникь великои

у беочинском панегирику, да je исти написао 1615 „при бла-

женнейшему арх!епископу пекскомь Кгрь ЈтоаннК“. То би, сасвим

природно, значило, да je те, 1615 године патријарх Јован био

join жив и управљао патријаршијом. И Ил. Руварац колебао

се између ове две године, али се je одлучио за 14 октобар

1614. „Година 7123 (1615), вели он, текла je од 1 септембра

1614, до последњег августа 1615, те пошто je и у натпису код

код лика Јованова у Пећи, и у Пећском Сказанију, и у Бранко-

вийевом Летопису назначен 14 октобар као дан смрти Јованове,

то година 7123 (1615) уз месец октобар даје 1614 годину од

Рођења Христова, и према томе ja сам узео, да се патријарх

Јован преставио 14 октобра 1614“Л На тај начин учимајући у

обзир црквену годину која почиње 1 септембра, ако су писци

поменуте белешке мислили на њу, могло би се као сигурно

било je при крају XVII века, после 25-годишн>ег ратовања*

зато није јасно о коме обновљешу говори Пајсије τηλι пре,

што и г. Петковић мисли, да je у броју обновљених манастира

била и ЖичаА Г. Петковић je прочитао један запис, који je

урезан у живопису јужно од источног олтарског прозора. Запис

гласии: „Висарlош зји ( 7110)“ то јест 1602, што би значило

да je Жича радила те године. 1631 године Пајсије je опет био·

у Жичи: „вь лТто 7139 приход(и)хь азъ смирении Паесеи па-

Tpiapx.“
5 '

Према реченоме неко обновљење Жиче извршено je

између 1620 и 1631 године.

Друго Пајсијево путовање пада 1623 године. Те je године

Oav'ceH“.4

Године 1627 Пајсије je био у Срему : „ПBть 8 лТто

7135. Пагсеи смерени, Срем“ 5 Код Руварца стоји, да се je

ово догодило 1630 године.
6

Док у једнол! другом запису, за

који се не може категорички тврдити, да се директно односи

на Пајсија стоји: „Земљга СрТм. Лето 7137 ;
7 То je 1629 го-

дина. Тада je посетио манастир Привину Плаву у Горњем

Срему и био у селу Врднику.
8 Узео je из лшнастира књигу,

коју зове „Чатовникъ съ образи" и то „извода ради.“ По за-

пису судећи „м’ного мльви тода бис(тъ)“ због ове књиге.

1 С. Станојевић, Енциклопедија, кн>. IV. с. 942.